АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСОЧНОДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	636164,Томская область, Кожевниковский район                с. Песочнодубровка   Молодежная, 37
тел. 42 3 32

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.12.2011

	         № 51

Об утверждении долгосрочной целевой Программы «Содержание сети внутри поселковых автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение
на 2012 – 2015 годы»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую Программу «Содержание сети внутри поселковых автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение на 2012 – 2015 годы» согласно приложению.

2. Специалисту по финансово-экономическим вопросам Администрации поселения при исполнении местного бюджета на 2012 год и формировании среднесрочного финансового плана на 2012-2015 годы предусмотреть ассигнования на реализацию целевой Программы.

Установить, что в ходе реализации целевой программы «Содержание сети внутри поселковых автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение на 2012 – 2015 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

4. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на специалиста по финансово - экономическим вопросам.

[image: image1.png]

Глава Песочнодубровского

    сельского поселения

            П. А. Шель

Д. Г.Борейша

42 3 32

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации

Песочнодубровского сельского поселения

от 21.12.2011 № 51

Долгосрочная целевая Программа

«Содержание сети внутри поселковых автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования
Песочнодубровское сельское поселение на 2012 – 2015 годы»

Паспорт целевой Программы
	Наименование Программы:
	Долгосрочная целевая программа «Содержание сети внутри поселковых автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение на 2012 – 2015 годы»

 (далее – Программа)

	Основание разработки Программы:
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 23.08.2007 № 539 «О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог федерального значения и правилах их расчёта;
- постановление Администрации Песочнодубровского сельского поселения от 21.12.2011 № 50

	Заказчик Программы:
	Администрация Песочнодубровского сельского поселения

	Разработчик Программы:
	Администрация Песочнодубровского сельского поселения

	Основная цель Программы:
	-повышение уровня жизни населения за счет формирования сети автомобильных дорог общего пользования, соответствующей потребностям населения и экономики Песочнодубровского сельского поселения;

-сокращение транспортных издержек, улучшение качества                           и снижение времени перевозок грузов и пассажиров автомобильным транспортом;

-обеспечение круглогодичного автотранспортного сообщения                     с населенными пунктами;

-повышение безопасности дорожного движения, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и потерь от них.

	Задачи Программы:
	-поддержание внутри поселковых дорог общего пользования местного значения на уровне, соответствующем категории дороги;

-сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям внутри поселковых дорог за счет ремонта                                и капитального ремонта;

-сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям внутри поселковых дорог за счет строительства                         и реконструкции,
-улучшением условий движения транспорта.

	Сроки реализации Программы:
	2012 - 2015 годы

	Основные исполнители Программы:
	Администрация Песочнодубровского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы (тыс. руб.)
	Всего за счёт средств федерального, областного и местного бюджета 34000 тыс. руб., в том числе:

                  2012 год- 7 000 тыс. руб.

                  2013 год- 7 000 тыс. руб.

                  2014 год -9 000 тыс. руб.

                  2015 год -11 000 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
	– обеспечение сохранности существующей сети дорог.

	Ответственные лица для контактов:
	Управляющий делами

Специалист по финансово-экономическим вопросам

Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами
Хорошее состояние улично-дорожной сети - необходимое условие успешного развития экономики Песочнодубровского сельского поселения и улучшения условий жизни населения.

Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивности их эксплуатации существенно обостряет проблему безопасности дорожного движения при сохранении тенденции увеличения человеческих и экономических потерь, а также негативного влияния на окружающую среду.

Это в полной мере относится к улично-дорожной сети Песочнодубровского сельского поселения. В результате недостаточного финансирования работ по содержанию и ремонту муниципальных улиц и дорог их транспортно-эксплуатационные показатели не соответствуют нормативным требованиям, что приводит к дополнительному увеличению затрат на автомобильные перевозки.

Неразвитость улично-дорожной сети Песочнодубровского сельского поселения усугубляет проблемы в социальной сфере: несвоевременное оказание срочной и профилактической медицинской помощи, дополнительные потери времени и ограничения на поездки.

Отсутствие возможности у местного бюджета финансировать в полном объеме объекты улично-дорожной сети Песочнодубровского сельского поселения является сдерживающим фактором развития экономики поселения.

Указанные проблемы обусловливают необходимость решения их программными методами.

Цели Программы

Основными целями Программы являются:

-повышение уровня жизни населения за счет формирования сети автомобильных дорог общего пользования, соответствующей потребностям населения и экономики Песочнодубровского сельского поселения;

-сокращение транспортных издержек, улучшение качества и снижение времени перевозок грузов и пассажиров автомобильным транспортом;

-обеспечение круглогодичного автотранспортного сообщения с населенными пунктами;

-повышение безопасности дорожного движения, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и потерь от них.
Задачи Программы:

- создание условий для стимулирования социально-экономического развития Песочнодубровского сельского поселения, за счет эффективного использования финансовых ресурсов для развития автомобильных дорог, снижение транспортных издержек, а также повышения безопасности дорожного движения;

-проведение реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов улично-дорожной сети внутри поселковых автомобильных дорог на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение

-расширение сети сельских автомобильных дорог с твердым покрытием, их ремонт                             и доведение транспортно-эксплуатационных показателей до нормативных требований.

- обеспечение населенных пунктов круглогодичной связью по автомобильным дорогам                        с твердым покрытием;

- обеспечение привлечения дополнительных ресурсов федерального и областного бюджетов, внебюджетных источников для развития автомобильных дорог на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение.

Сроки реализации Программы
Программа рассчитана на 2012-2015 годы.

Анализ состояния дорожной сети

По административному значению и по типам покрытий автодороги характеризуются следующими показателями: административным делением, категорией дороги, типом покрытия.

Все автомобильные дороги, взаимосвязаны и представляют собой единую транспортную сеть.

Построены дороги в основном по нормативам II-IV категории. Соответствие                                с Перечнем автомобильных дорог, находящихся в собственности муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение, асфальтобетонных- 3,0 км, гравийных – 11,8 км, грунтовых -10,4 км. Дороги строились по нормативам, исходя из расчетной интенсивности движения на 20-летнюю перспективу.

Серьезным недостатком дорожной сети является недостаточная прочность дорожной одежды на большинстве существующих дорог.

Вследствие недостаточного финансирования дорожных работ на протяжении ряда лет количество дорог требующих ремонта увеличивается из года в год. Для предотвращения разрушения автодорог требуется выполнить ряд неотложных работ.

В наиболее неудовлетворительном состоянии находятся автодороги - д. Кожевниково на Шегарке: ул. Комсомольская, с. Песочнодубровка: ул. Молодежная. Асфальтное покрытие данных дорог местами полностью разрушено, на остальных участках имеется наличие трещин, ямочности, колейности и других деформаций на покрытии. Эти факторы оказывают негативное влияние на безопасное движение по данным автодорогам. Требуется отсыпка гравием следующих дорог – с. Песочнодубровка, ул. Молодежная, ул. Советская, ул. Школьная, д. Кожевниково на Шегарке, ул. Новая, ул. Береговая, д. Муллова, ул. Новая, д. Терсалгай, ул. Сибирская, д. Новоуспенка, ул. Иркутская, ул. Береговая.
Объемы финансирования Программы
Общий объем финансирования Программы за счёт средств федерального, областного бюджета на содержание дорог общего пользования местного значения 34 000 тыс. руб., в том числе:

2012 год- 7 000 тыс. руб.

2013 год- 7 000 тыс. руб.

2014 год -9 000 тыс. руб.

2015 год -11 000 тыс. руб.
Обоснование потребности в необходимых ресурсах
В целях решения задач Программы необходимо выделение из федерального                              и областного бюджета 34 000  тыс. руб.
В соответствии с Программой осуществляется строительство, содержание, текущий ремонт, капитальный ремонт внутри поселковых автомобильных дорог на территории муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение.
Потребность в необходимых ресурсах определяется расчетным путем:

- на текущее содержание: путем умножения тарифов на содержание дорог                                    на объемный показатель объекта;

- на строительство, текущий и капитальный ремонт: путем составления проектно-сметной документации  с определением цены услуг.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств федерального, областного и местного бюджета. Ежегодный объем финансирования, и перечень мероприятий уточняется по мере формирования и утверждения бюджета на очередной финансовый год, исходя из финансовых возможностей местного бюджета.

Ожидаемые результаты Программы
Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям общественной (социально-экономической) эффективности, поскольку она позволяет наиболее полно оценить последствия от реализации программных мероприятий.

Результаты реализации программы окажут значительное позитивное влияние не только на решение проблем в сфере транспорта, но и на развитие смежных отраслей экономики (сельское хозяйство, строительство, сфера услуг).

Выполнение намеченных Программой  мероприятий позволит:

-сократить удельные затраты времени на пассажирские и грузовые перевозки;

-повысить уровень безопасности дорожного движения;

-уменьшить зону негативного влияния автомобильных дорог на здоровье населения                                и придорожные экосистемы;

-расширить сеть и улучшить состояние автомобильных дорог с твердым покрытием, улучшить условия и качество социального обслуживания населения.

Реализация Программы позволит решить важнейшие социально-экономические задачи: повышение уровня жизни населения, улучшение условий проживания, закрепление кадров в сельской местности поселения, повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения.